КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

665106, Иркутская область, г.Нижнеудинск,ул.Ленина,40, тел. (839557) 7-01-39, е-mail:nizhneudinskrk@mail.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по экспертизе проекта решения Думы Нижнеудинского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы «О бюджете Нижнеудинского муниципального образования   на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

22 сентября 2017 года                                                                                                   №01-10/10

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате Нижнеудинского муниципального образования проведена экспертиза проекта решения Думы Нижнеудинского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы «О бюджете Нижнеудинского муниципального образования   на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».
В результате проведения экспертизы установлено: с учетом вносимых изменений в доходную часть бюджета  общий объем доходов местного бюджета на 2017 год предлагается к утверждению  в сумме  316 935,8 тыс. рублей с увеличением к утвержденным показателям на 6 349 тыс. рублей, в том числе:

	Наименование
	Утверждено            
	Проект решения о бюджете
	Изменения 

	1
	2
	3
	4=3-2

	Доходы, всего
	310586,8
	316935,8
	+6349,0

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	148359,6
	152684,3
	+4324,7

	Налоговые доходы
	96537,5
	104143,2
	+7605,7

	Налог на доходы физических лиц
	54728,0
	61328,0
	+6600,0

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на территории Российской Федерации
	14200,0
	14200,0
	0,0

	Налоги на совокупный доход
	35,5
	35,5
	0,0

	Налог на имущество физических лиц
	7700,0
	8700,0
	+1000,0

	Земельный налог
	19874,0
	19874,0
	0,0

	Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений (прочие поступления)
	0,0
	5,7
	+5,7

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	0,0
	0,0
	0,0

	
Неналоговые доходы
	51822,1
	48541,1
	-3281,0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	3975,0
	4075,0
	+100,0

	Доходы, получаемые в виде арендной  платы  за земельные участки, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды  земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	110,0
	110,0
	0,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления  городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	76,9
	76,9
	0,0

	1
	2
	3
	4=3-2

	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогови иных обязательных платежей  муниципальных унитарных предприятий, созданных поселениями
	240,0
	240,0
	0,0

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений ( за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	10500,0
	10500,0
	0,0

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	353,2
	353,2
	0,0

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	34229,6
	30229,6
	-4000,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	395,4
	394,4
	-1,0

	Прочие неналоговые доходы
	1942,0
	2562,0
	+620,0

	Безвозмездные поступления
	162227,2
	164251,5
	+2024,3

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	162227,2
	164251,5
	+2024,3

	Дотации бюджетам муниципальных образований
	16994,3
	16994,3
	0,0

	Субсидии бюджетам муниципальных образований
	145102,9
	147127,2
	+2024,3

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ
	130,0
	130,0
	0,0

	Безвозмездные поступления от негосударственных организаций 
	0,0
	0,0
	0,0

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов поселений
	0,0
	0,0
	0,0



Предлагается увеличить общий объем доходов местного бюджета 2017г.:
1) за счет собственных (налоговых и неналоговых) доходов  на 4 324,7 тыс. рублей;
2) за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ  на 2 024,3 тыс. рублей  по виду доходов «Субсидии местным бюджетам на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности», основание:  Закон Иркутской области от 05.07.2017 №53-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018-2019гг.», Постановление Правительства Иркутской области от 31.07.2017 №500-пп «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Иркутской области».

Предлагается утвердить общий объем расходов местного бюджета на 2017 год в сумме  346 286,6 тыс. рублей с увеличением к ранее утвержденным показателям на 6 323,7 тыс. рублей, в том числе по разделам классификации расходов бюджета: 
(тыс. руб.)
	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено             
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	Общегосударственные вопросы
	0100
	62454,5
	62633,8
	+179,3

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	650,0
	650,0
	0,0

	Национальная экономика
	0400
	66201,8
	66757,1
	+555,3

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	117304,5
	122646,7
	+5342,2

	Образование 
	0700
	164,0
	164,0
	0,0

	Культуры, кинематография
	0800
	77556,0
	77656,0
	+100,0

	Социальная политика
	1000
	4804,0
	4799,1
	-4,9

	Физическая культура и спорт
	1100
	10700,9
	10852,7
	+151,8

	Средства массовой информации
	1200
	110,0
	110,0
	0,0

	Обслуживание муниципального долга
	1300
	17,2
	17,2
	0,0

	Итого
	х
	339962,9
	346286,6
	+6323,7



Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»: предлагается увеличить объем  бюджетных ассигнований на 179,3 тыс. рублей:
(тыс. руб.)
	Наименование групп, подгрупп, статей
 и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено             
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	1
	2
	3
	4
	5=4-3

	Общегосударственные вопросы
	0100
	62454,5
	62633,8
	+179,3

	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования
	0102
	1865,4
	1865,4
	0,0

	Функционирование высших исполнительных органов местных администраций
	0104
	31814,0
	32039,0
	+225,0

	Обеспечение деятельности финансовых органов и органов финансово-бюджетного надзора
	0106
	919,4
	921,7
	+2,3

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0107
	2439,6
	2439,6
	0,0

	Резервные фонды 
	0111
	239,2
	227,3
	-11,9

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	25176,9
	25140,8
	-36,1

	Выполнение функций органами местного самоуправления 
	0113
	5638,3
	5639,2
	+0,9

	Субвенции на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности
	0113
	0,7
	0,7
	0,0

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	0113
	15934,7
	15845,8
	-88,9

	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
	0113
	1782,9
	1782,8
	-0,1

	Выполнение других обязательств государства
	0113
	1800,3
	1852,3
	+52,0

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Нижнеудинского муниципального образования" на 2016-2020 годы
	0113
	20,0
	20,0
	0,0



Предлагается дополнительно  предусмотреть бюджетные ассигнования на содержание муниципального имущества, оплату услуг медицинского осмотра работников администрации Нижнеудинского муниципального образования, командировочные расходы,  установку дополнительного оборудования при смене интернет-провайдера, чествование памятных и юбилейных дат на территории Нижнеудинского муниципального образования,  возмещение судебных расходов по исполнительному листу от 06.02.2017 (по решению Арбитражного суда Иркутской области  Дело №А19-19565/2014).

Раздел 0400 «Национальная экономика»: предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований по указанному разделу на 555,3 тыс. рублей:
(тыс.руб.) 
	
Наименование
	РзПз
	Утверждено 
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	1
	2
	3
	4
	5=4-3

	Национальная экономика
	0400
	66201,8
	66757,1
	+555,3

	Общеэкономические вопросы
	0401
	129,3
	129,3
	0,0

	Субвенция на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения
	0401
	129,3
	129,3
	0,0

	Транспорт
	0408
	27,1
	27,1
	0,0

	Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на период 2017-2025 годы»
	0408
	27,1
	27,1
	0,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	65595,4
	65350,7
	-244,7

	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)(Муниципальное бюджетное учреждение "Коммунальник")
	0409
	7494,0
	7494,0
	0,0

	Муниципальная  программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на период 2017-2025гг."
	0409
	58101,4
	57856,7
	-244,7

	Другие вопросы в области национальной экономики
	0412
	450,0
	1250,0
	+800,0

	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	0412
	332,0
	1132,0
	+800,0

	Муниципальная  программа  "Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования на 2012-2017 годы"
	0412
	68,0
	68,0
	0,0

	Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Нижнеудинского муниципального образования на 2015-2017 годы"
	0412
	50,0
	50,0
	0,0



По подразделу 0412 «Другие вопросы в области «Национальной экономики» раздела 0400 классификации расходов бюджета предлагается 800,0 тыс. рублей направить на оплату услуг по разработке проекта планировки и проекта межевания земельных участков для дальнейшего их предоставления многодетным семьям. 
По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на период 2017-2025гг.» на 244,7 тыс. рублей – сумма сложившейся экономии по результатам размещения муниципального заказа путем проведения аукционов.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»: предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований на 5342,2 тыс. руб., в том числе: 

	
Наименование
	РзПз
	Утверждено
	Проект решения о бюджете
	Изменения

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	117304,5
	122646,7
	+5342,2

	Жилищное хозяйство
	0501
	2230,0
	2230,0
	0,0

	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	0501
	100,0
	100,0
	0,0

	Муниципальная программа "Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Нижнеудинском муниципальном образовании до 2020г."
	0501
	400,0
	400,0
	0,0

	Муниципальная программа "Ремонт объектов муниципального жилищного фонда на 2016-2019 гг."
	0501
	1730,0
	1730,0
	0,0

	Коммунальное хозяйство
	0502
	95029,6
	96386,7
	+1357,1

	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)(Муниципальное бюджетное учреждение "Коммунальник")
	0502
	1816,1
	1816,1
	0,0

	Муниципальная  программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на период 2017-2025гг."
	0502
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие жилищно-коммунального хозяйства Нижнеудинского муниципального образования на 2017-2019 годы"
	0502
	93213,5
	94570,6
	+1357,1

	Благоустройство
	0503
	20044,9
	24030,0
	+3985,1

	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)(Муниципальное бюджетное учреждение "Коммунальник")
	0503
	9032,9
	9032,9
	0,0

	Уличное освещение (потери электроэнергии))
	0503
	0,0
	2673,2
	+2673,2

	Мероприятия, связанные с проведением аварийно-восстановительных работ
	0503
	60,8
	72,7
	+11,9

	Ведомственная целевая программа городских массовых мероприятий НМО на 2014-2017гг.
	0503
	235,0
	235,0
	0,0

	Муниципальная  программа "Благоустройство и озеленение Нижнеудинского муниципального образования на  2016-2018 гг"
	0503
	3900,6
	3900,6
	0,0

	Муниципальная  программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на период 2017-2025гг."
	0503
	6815,6
	8115,6
	+1300,0



По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на реализацию мероприятий муниципальной программы "Развитие жилищно-коммунального хозяйства Нижнеудинского муниципального образования на 2017-2019 годы" предусмотрено дополнительно 1357,1 тыс. рублей: согласно проекту Программы на 2024,3 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования на подготовку к отопительному сезону (средства областного бюджета), снижены расходы на 667,2 тыс. рублей – сумма сложившейся экономии по результатам размещения муниципального заказа путем проведения аукционов.
По подразделу 0503 «Благоустройство» предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований на  3985,1 тыс. рублей, в том числе:
- 2673,2 тыс. рублей - выплаты по исполнительному листу от 06.02.2017 (по решению Арбитражного суда Иркутской области  Дело №А19-19565/2014);
- 11,9 тыс. рублей – за счет средств резервного фонда администрации  Нижнеудинского муниципального образования принято к исполнению постановление администрации от 11.07.2017 № 1095 на проведение аварийно-восстановительных работ на электросетях по ул. Фурманова в г. Нижнеудинске;
- 1 300,0 тыс. рублей - на реализацию мероприятий муниципальной  программы "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на период 2017-2025гг." (оплата электроэнергии в связи с увеличением тарифа и вводом новых линий освещения).

Раздел 0800 «Культура, кинематография»: предлагается к утверждению объем бюджетных ассигнованием с увеличением  на  100,0 тыс. рублей:
	
Наименование
	РзПз
	Утверждено 
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	Культура и кинематография 
	0800
	77556,0
	77656,0
	100,0

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	0801
	35695,9
	35695,9
	0,0

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	0804
	41860,1
	41960,1
	100,0

	Ведомственная целевая программа обеспечения противопожарной безопасности учреждений культуры Нижнеудинского муниципального образования на 2013-2017гг
	0804
	634,5
	634,5
	0,0

	Муниципальная программа "Читающий Нижнеудинск"
	0804
	100,3
	100,3
	0,0

	Ведомственная целевая программа "Текущий ремонт учреждений культуры Нижнеудинского муниципального образования на 2014-2016гг."
	0804
	1627,6
	1627,6
	0,0

	Ведомственная  целевая программа городских массовых мероприятий Нижнеудинского муниципального образования на 2014-2017гг
	0804
	1828,7
	1928,7
	100,0

	Муниципальная  программа "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на 2013-2018 г.г."
	0804
	37669,0
	37669,0
	0,0



Дополнительно по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» в рамках  реализации мероприятий ведомственной целевой программы городских массовых мероприятий Нижнеудинского муниципального образования на 2014-2017гг. предлагается направить 100,0 тыс. рублей на приобретение фейерверков (новогодний салют).

Раздел 1000 «Социальная политика»: предлагается к утверждению объем бюджетных ассигнованием с уменьшением  на  4,9 тыс. рублей по факту произведенных социальных выплат  в рамках реализации мероприятий муниципальной программы "Молодым семьям - доступное жилье" на 2010-2020 гг.:
	
Наименование
	РзПз
	Утверждено 
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	Социальная политика
	1000
	4804,0
	4799,1
	-4,9

	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	1001
	3620,0
	3620,0
	0,0

	Социальное обеспечение населения
	1003
	1184,0
	1179,1
	-4,9

	Оказание других видов социальной помощи
	1003
	191,2
	191,2
	0,0

	Муниципальная программа "Молодым семьям -доступное жилье" на 2010-2020 гг.
	1003
	992,8
	987,9
	-4,9


Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»: предлагается к утверждению объем бюджетных ассигнованием с увеличением  на  151,8 тыс. рублей:

	
Наименование
	РзПз
	Утверждено 
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	Физическая культура и спорт
	1100
	10700,9
	10852,7
	151,8

	Физкультурно-оздоровительный комплекс "Труд"
	1101
	3964,4
	4066,2
	101,8

	Другие вопросы в области физической культуры
	 
	6736,5
	6786,5
	50,0

	Муниципальная  программа "Развитие физической культуры и спорта в Нижнеудинском муниципальном образовании на 2014-2019 годы»
	1105
	6736,5
	6786,5
	50,0



На функционирование муниципального казенного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Труд» дополнительно предлагается направить 101,8 тыс. рублей, из них 57,0 тыс. рублей перераспределены из раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» в связи с закреплением на праве оперативного управления  за учреждением стадиона «Локомотив» (постановление администрации от 29.08.2017 №1335). 
В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Нижнеудинском муниципальном образовании на 2014-2019 годы» предлагается дополнительно направить 50,0 тыс. рублей на оборудование велостоянок.

 С учетом вносимых изменений дефицит местного бюджета по сравнению с ранее утвержденным бюджетом 2017 года снижен  на 25,3 тыс. рублей и предлагается  к утверждению в размере 29 350,8 тыс. рублей  или 19,2%  утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что на 14082,4 тыс. рублей превышает ограничения (10%), предусмотренные п.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ, но в пределах   суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01 января 2017 года; остаток средств на 01.01.2017 -  14 915,9 тыс. рублей.

	Представленный проект решения о бюджете рекомендован к рассмотрению на заседании бюджетного комитета Думы Нижнеудинского муниципального образования. 



Председатель                                                                                                        Е.И.Самохина
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